

BED-03

December - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Competency Based Teaching**

दक्षता आधारित शिक्षण

Paper - BED-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define skill.
कौशल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define democracy in your own words.
लोकतंत्र को अपने शब्दों में परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by Redirection ?
पुनः निर्देशन से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is the difference between Teaching Model and Traditional Teaching?
शिक्षण प्रतिमान तथा परम्परागत शिक्षण में क्या अंतर है ?
- (v) What do you mean by principle of Reaction?
प्रतिक्रिया के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Write down any three characteristics of values.
मूल्य की कोई तीन विशेषताएँ लिखें।
- (vii) What is the meaning of Teaching?
शिक्षण का क्या अर्थ है ?
- (viii) What do you mean by competency ?
दक्षता से आप क्या समझते हैं ?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a note on communicational cycle.
सम्प्रेषण चक्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) What do you mean by social system ? Clarify.
सामाजिक तंत्र से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 4) What skill should be in a teacher ? List out.
एक शिक्षक में क्या कौशल होने चाहिए? सूचिबद्ध करें।
- 5) What is the role of Micro teaching in feedback ?
सूक्ष्म शिक्षण में प्रतिपुष्टि की क्या भूमिका है?
- 6) What is the relation between Role play and simulation ?
भूमिका निर्वाह व अभिरूपण के बीच में क्या संबंध है?
- 7) What should keep in mind while writing on Black board ?
श्याम पट्ट लेखन में कौन-कौन सी सावधानियाँ रखनी चाहिए और क्यों?
- 8) What is the difference between Inductive process and Deductive process?
आगमनात्मक प्रक्रिया और निगमनात्मक प्रक्रिया में क्या अंतर है? उदाहरण सहित समझाइए।
- 9) Explain the main characteristics of "Listening Skill".
श्रवण कौशल की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write in detail about components and practices of Probing Questioning skills.

खोजपूर्ण प्रश्न कौशल में घटक तथा अभ्यास के बारे में विस्तार से लिखिए।

11) Describe what should a teacher keep in mind to make classroom more effective?

कक्षा शिक्षण को प्रभावशाली बनाने के लिए एक शिक्षक को किन-किन बातों को ध्यान में रखना होगा? वर्णन कीजिए।

12) What should a teacher keep in mind while writing on black board ? Describe it.

श्यामपट्ट पर लिखते समय एक शिक्षक को किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए? वर्णन लिखिए।

13) Describe the barriers in communication and write the suggestions/solutions to overcome them.

सम्प्रेषण में आने वाली बाधाओं की व्याख्या कीजिए व इन्हें दूर करने के उपाय लिखिए।